
bf Calle N.j

Provincia Regionale di Messi
,- ^ "̂̂  r; > /•"* "̂  *~^ * *

V DIPARTIMENTO ALUORiG
I UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA AMBIENTALE /

Vìa Lucania, 20-98100 Messina n^ta li
tel.(090)7761957 Fax (090)7761958 Ud\^ L

Prot. n data.

Oggetto: Errata corrige Determinazione Dirigenziale n. 29 del
15.03.2012.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 37 DEL 12.04.2012

IL DIRIGENTE

VISTO lo schema di lettera d'invito allegato alla D.D. n. 29 del
15.03.2012;

VISTA la Specifica tecnica con quadro economico di spesa
allegata alla D.D. n. 29 del 15.03.2012;

VERIFICATO che i suddetti atti contengono n. 2 errori materiali;

RITENUTO dì dover procedere alla loro rettifica prima di
espletare la procedura di gara di che trattasi;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente;

VISTA la Legge 163/2006 e s.m.i.

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

CASSARE nello schema di lettera d'invito il punto 7 delle
"Avvertenze";

RETTIFICARE il dato errato € 102.000,00 riportato a pag. 1, 2°
capoverso, della specìfica tecnica, con il dato € 105.000,00
corretto, come risultante nel quadro economico di spesa, nonché
il dato errato di € 150,00 riportato a pag. 2, 1° capoverso alla
voce "Quadro economico di spesa" con, il dato corretto di €
150.000,00;

DISPORRE, l'inoltro, all'Ufficio Albo e a tutti i soggetti
interessati di cui all'art. 48 del vigente Regolamento degli
Uffici e dei Servizi di questo Ente.

Il Diriijpnte
(Dott.ssa Carolina Musumeci!

Allegati: Schema lettera d'invito corretta;!
Specifica tecnica corretta.



E' COP/A/OMrORME
ALL'OC (&?<£( E

Data iU. Afa 2012

Provincia Regionale di Messina
V DIPARTIMENTO
I ° UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Schema lettera d'invito

Oggetto: Procedura di gara , mediante cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lvo. n.163/2006, per
l'affidamento dall'appalto di servizio relativo alla rimozione e successiva attività di
trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi, abbandonati in aree ricadenti in ambito
extraurbano del territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica voce 1706
"materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i codici CER in
essa contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento.
Importo del sei-vizio Euro 150.000,00 oltre IVA di cui Euro 105.000,00 a base d'asta .

Spett.le Ditta

Premesso che lo scrivente Ufficio ha avviato con D.D. n, del procedura di gara,
mediante il ricorso a cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lvo n. 163/06 e successivi correttivi,
per l'affidamento dell'appalto di servizio relativo alla rimozione dei rifiuti pericolosi
abbandonati in aree ricadenti in ambito extraurbano del territorio provinciale, di cui alla
frazione merceologica voce 1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti
amianto" (tutti i codici CER in essa contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento, si
invita codesta spettabile ditta, qualora interessata e fermi restando i requisiti di
ammissibilità , a presentare la migliore offerta economica per la fornitura del servizio di
cui in oggetto.

La gara verrà celebrata in data alle ore
L'aggiudicazione sarà pronunciata in favore della ditta che offrirà il prezzo più basso

espresso mediante percentuale unica di ribasso, scritta in cifre e ripetuta in lettere. Non saranno
ammesse offerte in aumento o pari alla base d'asta.

Per partecipare alla gara codesta Ditta dovrà far pervenire, entro e non oltre le ore 11.00
del giorno un plico sigillato, controfirmato dal legale rappresentante sui lembi di
chiusura, a mezzo servizio postale o altro servizio analogo oppure qualora codesta ditta ricorra
alla consegna a mano il predetto plico dovrà pervenire entro le ore 11 del giorno

Il suddetto plico dovrà essere indirizzato a "PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA -
Ufficio Archivio Generale - Via XXIV Maggio 98122 MESSINA e dovrà riportare .

-la denominazione della ditta partecipante;
-la scritta "Contiene offerta per la gara, mediante cottimo fiduciario ex art 125 del

D.Lvo.n. 163/06, indetta dal V° Dipartimento 1° Ufficio Dirigenziale per il giorno —
relativa alla fornitura del servizio di rimozione dei rifiuti pericolosi abbandonati in aree ricadenti
in ambito extraurbano del territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica voce



E'
ALL'QRiO-

Data * 2 APfi,
1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i codici CER in
essa contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento".

Il suddetto plico dovrà contenere n.2 buste denominate rispettivamente A) e B).
La busta A) dovrà contenere la seguente documentazione amministrativa :
-Domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante,in caso di

concorrente singolo.In caso di più partecipanti, consorziati od associati, la domanda dovrà
essere sottoscritta dai soggetti con potere di rappresentanza ;
-Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti comprovanti le iscrizioni all'albo dei gestori
ambientali ;
-Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva nei confronti degli enti assicurativi e
previdenziali .
-Certificazione sistema di qualità aziendale .
-Cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo a base d'asta prestata mediante fideiussione
bancaria o assicurativa, Tali documentazioni devono essere autenticate da un notaio, pena
l'esclusione dalla gara ;
-Dichiarazione, accompagnata da fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di
validità, con cui la ditta partecipante , consapevole della responsabilità civile e penale cui può
andare incontro in caso di dichiarazione falsa o non corrispondente al vero, rende, ai sensi
delFart. 47 del DPR 445/2000 le seguenti dichiarazioni :

a) di accettare tutte le modalitàjndicazioni e condizioni inserite nella presente
lettera di invito e di aver preso piena conoscenza del contenuto della specifica
tecnica del servizio, comprensiva di quadro economico di spesa, parte
integrante della presente lettera d'invito ;

b) di obbligarsi ad eseguire il servizio ai prezzi offerti che riconosce remunerativi
e compensativi;

e) di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e dì non essere a
conoscenza della esistenza a suo carico e dei suoi diretti familiari di
procedimenti in corso per l'applicazione della misura di prevenzione e che
non sussistono cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

d) di accettare tutte le modalità,indicazioni e condizioni inserite nella presente
lettera di invito e di aver preso piena conoscenza del contenuto della specifica
tecnica del servizio, comprensiva di quadro economico di spesa, parte
integrante della presente lettera d'invito ;

e) di obbligarsi ad eseguire il servizio ai prezzi offerti che riconosce remunerativi
e compensativi;

f) di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e di non essere a
conoscenza della esistenza a suo carico e dei suoi diretti familiari di
procedimenti in corso per l'applicazione della misura di prevenzione e che
non sussistono cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

g) di non aver riportato condanne per delitti, che per la loro natura o gravita
facciano venir meno il requisito di natura morale richiesto per l'iscrizione agli
albi di categoria, vincolante per l'ammissibilità alla partecipazione alla gara di
che trattasi ;

h) di non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ad alle condizioni
rilevanti per concorrere al presente appalto;

i) di non aver commesso nessun errore grave nell'esercizio di attività che
rientrano nell'oggetto del presente appalto di servizio ;



j) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, ai ce§saà
né sia in corso una delle predette procedure a proprio carico;

k) di non essere incorso in violazioni sugli obblighi contributivi e previdenziali
nonché in materia di contributi sociali e di sicurezza sui luoghi di lavoro ;

1) di essere iscritto nel registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. per le
attività oggetto del presente appalto di servizio ;

m) di essere iscritto all'Albo dei Gestori Ambientali nelle categorie e classi sotto
riportate :

categoria 1 almeno classe D

categoria 5 almeno classe E

categoria 10 almeno classe D

n) di possedere partita IVA;

Le dichiarazioni di cui alle lettere e), d), e), f), g), h), devono essere presentate per tutti gli
amministratori muniti di potere di rappresentanza. Questa Amministrazione si riserva la facoltà
di effettuare le verifiche sulle dichiarazioni e certificazioni richieste prima di aggiudicare in via
definitiva l'appalto di servizio di che trattasi.

La busta B) dovrà contenere :

- Offerta di ribasso, espressa in percentuale in cifre ed in lettere, sul prezzo a base d'asta al
netto degli oneri di sicurezza e degli oneri per costo di smaltimento, oltre Iva di legge.

La predetta offerta dovrà essere contenuta, a pena di esclusione, in apposita busta chiusa,
sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, nella quale oltre l'offerta non devono
essere contenuti altri documenti, e dovrà essere debitamente sottoscritta dal legale

rappresentante della ditta in caso di singolo concorrente . In caso di più partecipanti,
consorziati od associati, l'offerta dovrà essere sottoscritta dai soggetti con potere di
rappresentanza ;

Avvertenze:

1. Il recapito del plico per la partecipazione alla gara rimane ad esclusivo rischio del mittente
ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione
entro il termine fissato per la ricezione delle offerte ;

2. Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice
riferimento ad altra offerta propria o di altri;

3. Non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di rito di offerte di uno stesso concorrente
successive a quella inizialmente presentata;

4. Quando in una offerta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in
cifre, è valido il prezzo più vantaggioso per questa Amministrazione;

5. Nel caso siano presentate più offerte con identico ribasso si procederà all'aggiudicazione
mediante sorteggio;

6. si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta o rimasta in gara una
sola offerta;

7. l'aggiudicazione si intenderà perfezionata a seguito dell'adozione di apposita
determinazione da parte del dirigente di questo ufficio.

8. Saranno a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese necessarie per la stipula del
contratto d'appalto



Ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003, si informa che i dati forniti dalle ditte saranno trattati
esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l'eventuale successiva stipula e gestioni
dei contratti : /^~LfV

E' COPIA CONFORME
ALLOR'K'.^'ALE

Ì2tóu0l2Data

II Dirìgente
Dott.ssa Carolina Musumeci



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
V Dipartimento
1° Ufficio Dirigenziale "Politiche Energetiche e Tutela dell'ambiente"
Via Lucania,20 98124 Messina

Specifica tecnica del servizio e quadro economico di spesa

Oggetto dell'appalto

La fornitura, in attuazione agli adempimenti di competenza delle Province discendenti
dall'ari . 160 della L.R. 25/93, ha per oggetto il servizio relativo alla rimozione dei rifiuti
abbandonati in aree ricadenti in ambito extraurbano del territorio provinciale, relativi alla
frazione merceologica voce 1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti
amianto" (tutti i codici CER in essa contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento.

Il servizio oggetto del presente appalto si configura come servizio di pubblico interesse
ad ogni effetto dì legge e, come tale , la Sua gestione non potrà essere sospesa o abbandonata
tranne che questa stazione appaltante lo ordini per motivi di forza maggiore, per necessità o altre
circostanze speciali che fossero di impedimento alla regolare esecuzione del servizio stesso.

Luogo di esecuzione

II luogo di esecuzione del presente appalto è l'intero territorio della Provincia Regionale
di Messina con riferimento a tutte le aree extraurbane, sia pubbliche che private , in cui si
trovano rifiuti rientranti nella tipologia di cui in oggetto, abbandonati da ignoti.

Le aree oggetto d'intervento sono quelle indicate dalla suddetta normativa regionale quali:
litorali marini;
aree naturali protette;
alvei ed argini torrentizi;
aree demaniali e pertinenze delle strade provinciali,

Ammontare dell'appalto

L'importo complessivo dell'appalto ammonta ad € 150.000,00 oltre Iva di legge di cui €
105.000,00 quale importo a base d'asta, al netto degli oneri di sicurezza pari ad Euro3000,00
e degli oneri per costo di smaltimento pari ad Euro 42.000,00 entrambi non soggetti a ribasso.

Durata dell'appalto

L'appalto avrà durata di mesi 6 a partire dalla data di consegna del servizio da parte di
questa stazione appaltante salva proroga, non superiore a tre mesi, autorizzata da questa stazione
appaltante nel caso in cui il rispetto del termine dei sei mesi non sia imputabile a responsabilità
dell'appaltatore.



Data

Modalità di esecuzione del servizio

I servizi previsti nel presente appalto devono essere eseguiti nel rispetto delle norme
tecniche che disciplinano la raccoltaja selezione e cernita ,la caratterizzazione,!! trasporto,!!
recupero e/o smaltimento dei rifiuti.

Il servizio deve essere altresì eseguito con l'impiego di mezzi moderni ed efficienti, tali da
consentire l'esecuzione degli interventi in perfetta regola d'arte ed in sicurezza. In caso di guasto
durante l'esecuzione del servizio, l'impresa si deve ritenere impegnata a sostituire qualsiasi
mezzo con altro delle medesime caratteristiche.

I mezzi d'opera muniti di targa devono essere in possesso delle autorizzazioni previste dalla
vigente normativa in materia di trasporto di rifiuti prodotti da terzi.

Quadro economico di spesa

La spesa complessiva del presente appalto di servizio ammonta ad € 150,000,00 oltre IVA di
legge come da quadro economico sottoriportato :

Importo a base d'asta soggetto a
ribasso

Oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso

Costo di smaltimento non soggetto a
ribasso *(vedi tabella sottoriportata )

Totale al netto d'IVA

IVA

Totale complessivo del servizio

Euro
105.000,00

Euru
3.000,00

Euro
42.000,00

Euro
150.000,00

Euro
31.500,00

Euro
181.500,00

*Costo di smaltimento

Descrizione
tipologia di
rifiuto
Voce 1706 ( tut t i
Ì codici CER in
essa contenuti )

Quantità stimata
in Kg

60.000,00

Prezzo unitario
espresso in
Euro/Kg

0,7

Importo 1 netto di
IVA Euro

42.000,00



ALL'ORI

Data

Elenco prezzi per mano d'opera e mezzi

DESCRIZIONE

Autocarro

Operaio comune

Operaio specializzato

Pala meccanica oltre 100

Hp

Pala meccanica fino a 45

Hp

Bob cat

Cassone scarrabile da m

27

Escavatore

Autocarro con benna per
aggancio cassoni scarrabili
da m3 27

Compattatore

Autogrù

Autocarro con gru e

cassone ribaltabile

Rastrellone

Pulisci spiaggia

u. m.

m3x km

ora

ora

ora

ora

ora

ora

ora

ora

ora

ora

ora

hmq

hmq

PREZZO
UNITARIO

(espresso in €)

0.28

20,00

24.00

44.00

33.00

31.24

1.00

65.00

28.50

25.00

43.90

25.00

90.00

44,00



Corrispettivo per il servizio reso

I prezzi unitari relativi alla mano d'opera ed ai mezzi d'opera utilizzati per il servizio di cui al
presente appalto sono quelli indicati nella precedente tabella .Detti prezzi saranno assoggettati
all'offerto ribasso d'asta.

I suddetti prezzi sono da riferire alla effettiva durata della prestazione, nelle aree in cui si
eseguono gli interventi e sono fissi, invariabili ed indipendenti da qualsiasi eventualità.

Il corrispettivo per il servizio reso sarà determinato di volta in volta, mediante liste in
economia, nelle quali figureranno la mano d'opera ed i mezzi d'opera impiegati, di cui all'elenco
prezzi, riferiti:

a) alla effettiva durata della prestazione sui luoghi in cui si realizzano gli interventi per quanto
attiene la mano d'opera ed i mezzi d'opera, che di volta in volta verranno utilizzati
dall'appaltatore,;

b) agli effettivi chilometri percorsi dai mezzi utilizzati per il trasporto dei rifiuti rimossi fino
all'impianto di destinazione finale (risulta compreso nel prezzo il ritorno a vuoto), tenendo
conto delle quantità trasportate.

L'inìzio delle attività, per ogni sito , verrà stabilito da questa stazione appaltante e Io
svolgimento del servizio dovrà avvenire sotto la stretta vigilanza del personale di questa
Amministrazione all'uopo incaricato..

Per gli interventi urgenti l'impresa dovrà garantire l'inizio del servizio nelle 24 ore successive
alla ricezione dell'ordine di servizio impartito da questa stazione appaltante .

Modalità di pagamento

All'impresa saranno corrisposti in corso d'opera pagamenti in acconto in base agli stati
d'avanzamento emessi ogni qual volta l'ammontare del servizio eseguito raggiunga l'importo di
almeno € 40.000,00 I.V.A. inclusa.

La rata di saldo sarà pagata dopo avvenuta approvazione del certificato di regolare esecuzione e
dopo che siano pervenuti i prescritti certificati liberatori attestanti la regolarità dell'impresa circa
gli obblighi assicurativi e previdenziali.

L'Amministrazione ha sempre facoltà di ritenere o sospendere le rate di pagamento quando
l'appaltatore non soddisfi le condizioni del contratto o esistano dubbi sulla regolare esecuzione
dei servizi.

Cauzione definitiva

All'atto della stipulazione del contratto d'appalto la ditta aggiudicataria dovrà prestare una
cauzione definitiva secondo le disposizioni previste dal vigente Codice degli Appalti (D.Lgs n.
163/06), come recepito nella Regione Sicilia con la L.R. n. 12 del 12 .07.11.

La cauzione, comunque essa sia prestata, rimane a garanzia di tutti gli adempimenti, a carico
dell'appaltatore, che riguardano il presente appalto di servizio .



Oneri a carico dell'appaltatore

L'appaltatore dovrà provvedere alla rimozione dei rifiuti, pericolosi e non, rientranti nella
frazione merceologica di cui al presente appalto nel rispetto di tutte le disposizioni di legge
vigenti in materia di raccolta,selezione cernita trasporto e smaltimento di rifiuti.

L'impresa è obbligata ad osservare scrupolosamente tutte le leggi e disposizioni in vigore
riguardanti la sicurezza delle persone e delle cose in generale e la prevenzione degli infortuni in
particolare; essa avrà ad esclusivo suo carico l'onere di rifondere all'Amministrazione, agli addetti
ai servizi ed ai terzi, i danni che fossero comunque causati dallo svolgimento del servizio oggetto
dell'appalto.

L'impresa assume sopra di sé la responsabilità penale e civile piena ed intera derivante da
qualsiasi causa, in special modo da infortuni, dipendenti dall'appalto.

Essa esonera, quindi, la Provincia Regionale di Messina ed il personale da questa preposto al
controllo sulla esecuzione del servizio, da qualsiasi responsabilità inerente l'esecuzione
dell'appalto.

Sono inoltre a carico dall'impresa assuntrìce gli oneri seguenti:

a) pagamento delle spese contrattuali e diritti di segreteria;

b) pagamento delle tasse di registro e di bollo qualora dovute ;

e) adempimenti relativi alla prevenzione degli infortuni;

L'appaltatore si obbliga ad applicare ai lavoratori dipendenti e, se Cooperativa, anche nei
confronti dei soci occupati nei servizi costituenti oggetto del presente contratto, condizioni
normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro vigenti
nelle località e nei tempi in cui si svolgono i servizi ed a continuare ad applicare i suddetti
contratti collettivi anche dopo la loro scadenza e sino alla loro sostituzione.

L'appaltatore si obbliga in particolare ad osservare le clausole dei contratti collettivi, nazionale e
provinciale, relative al trattamento economico per ferie, gratifica natalizia e festività ed a
provvedere all'accantonamento degli importi relativi nei modi e nelle forme negli stessi contratti
previsti.

I suddetti obblighi vincolano l'appaltatore anche nel caso che lo stesso non sìa aderente alle
associazioni stipulanti i contratti collettivi o receda da esse.

In caso di inottemperanza degli obblighi derivanti dai contratti collettivi, accertata dalla stazione
appaltante o segnalata dall'Ispettorato del Lavoro, l'Amministrazione appaltante comunicherà
all'appaltatore la inadempienza accertata e procederà ad una detrazione del 20% dei pagamenti in '
acconto, se i servizi sono in corso, ovvero alla sospensione del pagamento del saldo, se i servizi
sono ultimati, in aggiunta alla ritenuta dello 0,50%.

Le somme accantonate con la detrazione del 20% sui pagamenti in acconto o con la sospensione
del pagamento del saldo sono destinate a garanzia dell'adempimento degli obblighi derivanti dai
contratti di lavoro. II pagamento all'appaltatore delle somme accantonate o della rata di saldo non
sarà effettuato sino a quando dall'Ispettorato del Lavoro non sia stato accertato l'avvenuto
adempimento degli obblighi suddetti.

Per tale sospensione o ritardo di pagamento l'appaltatore non può opporre eccezioni alla



S^g0̂

Amministrazione appaltante, né ha titolo a risarcimento danni.

Oltre agli oneri precedenti l'appaltatore è tenuto:

1, a fornire le fotografìe e coordinate GPS dei siti oggetto d'intervento , che saranno richieste
dall'Ente appaltante, prima, durante e dopo la esecuzione delle varie attività incluse nel
servizio;

2. ad approntare tutti i cartelli occorrenti durante l'esecuzione del servizio (transenne, e ogni
altro cartello necessario);

3. ad assicurare la regolare tenuta dei formulari di identificazione per il trasporto dei rifiuti e del
registro di carico e scarico dei rifiuti;

4, a fornire documentazione circa l'avvenuto smaltimento definitivo dei rifiuti rimossi.

L'appaltatore rimane obbligato ad osservare rigorosamente, e sotto la sua personale e diretta
responsabilità, le disposizioni previste dalle vigenti Norme sulla Disciplina della Circolazione
Stradale, provvedendo, a sua cura e spese, alla fornitura ed alla apposizione della regolamentare
segnaletica ogni qualvolta sarà necessario.

Piano delle misure di sicurezza dei lavoratori

Dovrà essere predisposto ed allegato al contratto, a cura dell'appaltatore, il piano di sicurezza
secondo le vigenti disposizioni di legge .

Dette misure di sicurezza dovranno essere verificate dalla competente Unità Sanitaria Locale nel
rispetto della normativa vigente.

Risoluzione del contratto

In caso di prolungato inadempimento o non regolare esecuzione del servizio , insindacabilmente
valutato da questa stazione appaltante la stessa, previa contestazione scritta all'appaltatore, si
riserva il diritto di chiedere immediata risoluzione del contratto.

Vigilanza e controllo

La vigilanza ed il controllo sulla corretta esecuzione del servizio sarà effettuata da personale di
questa amministrazione provinciale specificatamente incaricato.

Penalità

In caso di inadempimento contrattuale o ritardo nell'esecuzione del servizio disposto con ordine
scritto da questa stazione appaltante , è fissata una penale di € 50,00 oltre alle spese per
l'esecuzione d'Ufficio dei servizi non eseguiti o male effettuati, previa contestazione degli
addebiti da parte della Provincia Regionale.

Rifusione spese, pagamento danni e penale verranno applicati mediante ritenuta sull'ultima rata di
pagamento.

Domicilio dell'Appaltatore

L'appaltatore dovrà essere reperibile telefonicamente ed essere in condizione di espletare le
prestazioni richieste nei casi di urgenza entro il tempo massimo di 24 ore dalia chiamata, anche
telefonica, di questa stazione appaltante.



Norma finale

Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato si r invia al le vigenti disposizioni
delle leggi statali e regionali che disciplinano gli appalti pubblici di servizi.

!! responsabile del procedimento

Dott.ssa Carolina Musumecì

ALL'OR:'- V7./ \LE

,1 9
1 *.

II Dirigente
Dott.ssa Carolina Musumeci


